233120 II

15234|66

F5b
F2c

TBeo q̄ res est vel non est oratio v̄a vel falsa dicitur. Sed a dictionib⁹ s̄incatbegoreumati, re tm̄ solus nisi p̄ter et sic de alijs causatur v̄itas v̄ fallitas in oratione ergo dcōes s̄incatbegorematice sc̄ant rez aliquas sed non significant res subciviles vel predicabiles ergo sc̄ant dispositōnes rez q̄ sunt dispositōnes rez subiectibiliū vel pdicabilium. Sed nihil est in oratione vera vel falsa nisi subiectū et predicatū et eoꝝ dispōes non tamē sc̄ant dispositōnes eiꝝ quod est subiectū vel eiꝝ quod est predicatū sicut sunt albus niger bene male et similia. Sed sc̄ant dispōem subiecti inquantū subiectū vel pdicati inquantū pdicatū. Et dicit s̄incatbegoreuma & sim quod est con et catbegoreuma qđ est subiectū rel pdicatū quasi cōsignificatū. Et de istis in isto tractatu dicendū est et primo de prioribus. Et quia h̄mōi dispōes difficultatē dicunt in orationib⁹ ppter naturā negatōis que in eis intelligit ut patet p eoꝝ exponētes ideo primo dicendū est de negatione. Sed quia fīm aristoteli in omni negatione intelligit affirmatio. eo q̄ negatio non habet cognosci nisi p affirmatōem neq̄ privatio nō nisi p habitū. Unde ad habendū plenū intellectū negatōis primo videndū est de affirmatōe. Et q̄r affirmatio cōsistit in ppositōe affirmativa et penes diversitatē cōpositōis negatio sibi opposita versificat ideo primo considerandū est de cōpositōe. Unde compositione est cōponibilū vnto ex pportione act⁹ et potētie pueriens. In omni em cōpositōe requiris actus et potentia. et cum hoc vnto illoꝝ adinutce que fit p inclinatōez act⁹ ad potentiam. Compositionū aut̄ quedā est realis et quedā rōnis. Cōpositio realis est cui⁹ extrema sunt abinuicē distincta. Et est q̄druplex. quedā est cōpositio partiū integraliū ut p clū linee adinuicem. Quedā est ptiū essentialiū ut forme et materie. Alia ē partii potestatinaz ut est cōpositio virtutū ḡie adinuicē v̄l cū aia. Alia est accēntia cū subiecto ut albedinis cū pariete. Cōpositio rōnis est cui⁹ extrema sunt sola rōe distincta sive sunt realia siue non ut est cōpositio q̄litatis cū subiecta in noīe vel ḡis et differencie in spē. Cōpositionū fīm rōem quedā sc̄atur in dcōne quedā sūt in oīone. Illa v̄o que in dcōne est. est cōpositio modoz. sc̄andi essentialiū et accidētaliū octo partiū oīois de qui

bus ad longum tractare pertinet ad grammaticam. Sed in possesso
etiam dicemus de compositione modo per scandi nominis verbis par-
ticipij per quoque negationem potest fieri terminus infinitus et de compo-
sitione osonis perfecte per cuius negationem fit oso negativa. In no-
mine autem est compositione qualitatis cum substantia quae nomen dicitur
scire substantiam cum qualitate et non debet intelligi quod scire ver-
ram substantiam quia tunc nulla essent nomina accidentium. neque etiam intel-
ligendum est quod nomine scire per modum substantiae qui est per se stare quae
tunc adiectua non essent nomina sed intelligitur quod scire per modum sub-
stantiae qui est modus permanenteris qui provenit ex substantiis quae adie-
ctus neque etiam intelligendum est quod scire vera qualitate quae tunc sub-
stantia est et non entia non essent nomina sed intelligitur quod scire per
modum qualitatis siue per modum determinantis. Ideo talis compositione
non est res sed modus scandi. Et si obiectatur quod cum qualitas
et substantia sunt diversa. et omnia de compositione substantia est equo
ca ergo nomine quod scire substantiam cum qualitate erit equivocta
quod est inconveniens ergo in nomine non est compositione qualitatis cum
substantia. Respondeatur quod quatuor modis contingit diversa signifi-
cari per eandem diccionem. Primo quoniam diversa equaliter scandi per
eandem diccionem ut in hoc nomine canis. Secundo quando scandi diversa
sa sunt prius et posterius ut in hoc nomine sanum vel ens. Tertio mo-
do aliquod nomen scire unum et propria compositione et reliquum ex
transumptione ut per hoc significare ridere. Et isti tres modi sunt be-
ne equivoicationem. Quarto modo scandi diversa per eandem diccionem
quoniam unum est ratio intelligendi alterum seu principium intelligendi alterius
ut forma est ratione intelligendi id quod est forma et sic qualitas si-
gnificat ut principium scandi. sed subiectum scaturit per nomen ut illud
quod scaturit vel intelligitur per ipsam qualitatem. et quae sunt intelligitur
per alterum. ideo ibi non sunt diverse significaciones sed una tamen sibi pro-
pter hoc iste modus scandi plura non facit equivoicationem. Si-
cut dum video coloratum per suam magnitudinem non sunt diverse
visiones sed una tamen quia color est ratio videndi magnitudinem
in qua est ergo. Tertium quod compositione nominis est duplex que-
dam est compositione qualitatis essentialis cum substantia ut in no-
mine substantiae ut homo est res sub humanitate. ibi res est sub-
stantia. et humanitas est qualitas eius. Tertia est compositione qua-
litatis accidentalis cum substantia sicut est in nobis adiectus.

ut albus significat accidentis ut qualitas Et in utraque compotē
qualitatis cum substantia. qualitas sine medio componitur cū
substantia propter inclinatōem quam habet ad substantiam si
cūt omnis forma et omne accidentē per se ipsā vniuntur in eo in
quo sunt Nam si talis compositiō effet alia et distincta a qua
litate et a substantia vniatur cum ipsis vel ergo sine medio et
tunc eadem ratione standum erit in primo. vel per medium et
tunc quereretur de illo medio per quod vniatur cum extremis
et tunc effet processus in infinitum nisi aliquid per seipm cum
alio vniatur In verbo autem est compositiō accus cum sub-
stantia intrinseca ut currit significat rem cum cursu. et res han-
bet se ut substantia et cursus ut sc̄us Lūlus ratio est quia cuz
verbum significat actum in concreto importat necessario sub-
stantiam infinitam et hec est substantia vniua in verbo et illa
non subhicitur in oratione sed predicitur in oratione ut cuz di-
citur socrates currit nō predicitur cursus absolute et in abstra-
cto sed predicitur res sub cursu sicut patet dicēdo socrates est
albus non est sensus quod socrates est albedo sed sensus est so-
crates est res habens albedinem Et ista compositiō intrinse-
ca verbi est uno accus importati per verbum cum substantia
intrinseca Similiter in participio est compositiō accus vniū
cum substantia vniua ut legens tñ valet sicut qui legit unde dicit
dicit subham igitur subham infinitam et legit dicit actū determina-
tū ex isto patet q̄ ybūm et participiū non dñt ad fcatū quia
verbū fcat actū coniunctū cum substantia intrinseca Ideo dicit
Priscianus q̄ participiū habet fcatū ybi sub accidentib⁹ no-
minis sed differunt in mō fcati q̄ verbum significat actum
sive flatum per modum egredientis a substantia quo ad actionem
vel ingredientis substantiam quo ad passionem ratione cuius
significat per modum de alio dicibilis et importat actum
per modum distantis a substantia exteriori et gracia hui⁹ im-
portat compositionem que pertinet ad orationem Participiū p̄o
significat actum per modū importantis subaz sive per modū
coniuncti accus cū subha vniua et non p̄ modū ingredientis sub-
stantiam vel egredientis a substantia Lōpositionū aut q̄ sive
in oratione alta est in oratione perfecta alia ē in oratione imperfecta Et ite-
rū compositionis orationis imperfecte alia ē substantiū et adiectiū

ut homo albus. alia est relatus et astis ut socrates qui legle
alia est recti et obliqui ut caput socratis. alia est demonstrans
et demonstrati et iste homo alia est verbi insinuatio cum acto
vel obliquo aliquo ut hominem negligere. alia est verbi et aduerso
bi ut currere velociter alia est coniunctio et eorum que coniun-
git ut fortes et plato. alia est propnis cum suo casuali ut circa vil-
lam. Et de istis pars est ad positionem. Compositionum autem orationis per
se. alia est orationis simplicis alia est orationis composite. Illa enim
est orationis simplicis in qua solus unus predicatum cum uno sub-
iecto vel unus appositorum cum uno supposito et hoc sit unus in quantum
importat actu per modum dicibilis de altero et inclinari ad
subiectum exteriore. Et ratione huius unius est nota eorum que de alte-
ro dicuntur sicut predicatum de subiecto et hec compositione facatur per
unum sed per prius facatur in hoc modo substantiu[m] est et per ipsum
est in aliis verbis in quibus intelligit. Hec autem compositione regitur in
ter entia ut hic homo est animal et inter non entia ut chimera non
ens ideo non est ens simpliciter sed solus ens in anima. et trahit ad ens vel
ad non ens secundum exigentiam extremitatem. Unde quoniam unum substanti-
uum per se predicatur ut ratio socrates est ponit ratione esse non ratione compo-
sitionis quam importat sed ratione prius esse quod significatur per ipsum
Unde quia talis compositione non habet nisi esse per intellectum alia
terius extremitate ad alterum ideo talis compositione sine extremitate nihil
est et quia unusquodque intelligitur per illud quod datur esse rei. Ideo
dicit aristotiles quod hoc unus est facit quandoque compositionem quam si
ne extremitate non est intelligere. Compositione autem orationis per se compo-
site est ex multis orationibus simplicibus habet fieri mediante
aliqua coniunctio simpliciter ut explicetur sicut sic in propositionib[us] hy-
poteticis et in argumentationib[us]. Et utramque hanc compositionem
sunt orationes per se simplices. et orationes per se composite habentes de-
strui per negationem negantur. Ex quibus per quod de predictis modis compo-
sitionum quinque pertinent ad positionem. Prima est qualitatis
essentialis cum substantia ut in nomine substantiu[m]. Secunda est
qualitatis accidentalis cum substantia ut est in nomine adlectivo.
Tertia est actus distinctionis a substantia extrinseca ut in modo. Quar-
ta est actus uniti cum substantia unita ut in participio. Quinta
est compositione orationis per se que superius divisata est.

Bequitur de Negatiōe

Enegatione in cōmuni scilicet cum scđm diversitatem cōpositionū multipliceſ dñi uisito ſibi oppoſita que importat p negatiōem post ſermonē de ppoſitionē di- cendī eſt de negatiōe Unā negatio p ſumū duplīr Uno mō p ſpā intentōe et ſic ſcat p modū ſubē p hoc verbū negat. et p modū actus p hoc nomē negatio Et hoc mō ſolū ſcat nega- tio ut cōcepta et nō ut exercita qz pdicī termini nō faciunt ozoem negatiua Hā dō negatio negat ibi eſt affirmatiua p/ p oſitio Difſcrūt aut̄ cōceptus et affect⁹ in hoc qz cōcept⁹ dicitur eſte illud qd eſt in aia p aliquā ſimilitudinē vt cū aliq̄ ſcipit aliquid de colorib⁹ recipit ſimilitudines eoz in aia et non res ipas Sed affectus ſiue exercit⁹ dī eſte illud qd fm veri- tatem eſt in aia vel in corpe ut cū aliq̄ laborat egritudine Dō- lor eſt in aia fm veritatē affectōis ut qn̄ q̄s currit cursus ē in corpe fm veritatē exercit⁹ afflīcientis ſpm corpus Alio modo ſumit negatio p re ſubiecta intentōi vel p re ſcata Et h̄ du- plisciter Uno mō p ozone negatiua et ſic eſt ſpēs enunciatio- onis queſic diffiniſ Negatio eſt ozo negatiua alicui⁹ ab alio quo Alio mō ſumit p instrumēto negādi qd eſt hoc aduer- biū negādi non Alio mō p effectu negandi q̄ eſt diuidere cō- p oſitōem et iſto mō diſtinguiſ triplex negatio ſcz negans inſi- nitans et priuans Prīuās eſt que negat formā vel habitu re- linquendo ſubiectū priū aptū natū habere illā formaz ut cecia- tas negat viſum relinquendo ſubiectū determinatū ad habi- tum ut quies negat motū in ſubiecto apto uato moueri Ideo negatio priuans importat ne gatōem formic cū ſubiecto prie- relinquendo ſubiectū determinatū Sed negatio inſinitans eſt illa que negat quantitatē vel actū prium alicuius termi- ni relinquendo aliquā ſubſtantia infinitā ut non homo non currens et addit̄ termino p compoſitionē Ideo dclī nega- tio termini quia negat qualitatē vel actum ſpacialem termini et ſolum relinquit ens indeterminatū vel infinitū Sed ne- gatio negans eſt que totū negat quod poſt ſe reperit et eius oppoſitū inducit et relinquit aliquid finitiū vel infinitū de illo

qd negat Ido p excellētiā dī negatio negās et addit. termio
vel cōpositōi orōnis p appōe; lī qnq̄ sit in aliquo termio. im
plicata siue inclusa Ex dicti p̄ q̄ lī qlibet negatio negat ali
quā foīaz n̄tū oēs eq̄lter negāt q̄ negatio priuās pōit ens
finitū scz subiectū habit̄ quē neget Et negatio infinitās re
linq̄t̄ ens infinitū. s̄ negatio negās nihil pōit nihil relinquit.
Scđo p̄ q̄ cec⁹ et nō vidēs inter se differunt q̄ cec⁹ pōit sub
iectū determinatū vsḡ iō lapis nō dī cec⁹ s̄ bñ n̄ vidēs siue ibi
sumat negatio negācer siue infinitāter q̄ n̄ pōit subiectū defi
niatū vsḡ iō lapis bñ dī n̄ vidēs Et eodē mō dicere dī q̄
libet alia priuatōe sp̄ata ad negatōe sic mortuū et n̄ viu⁹. q̄e
scēs et n̄ mobile r̄t̄is. Tertio p̄ q̄ negatio p̄t tripli pōi cui
termio Uno mō p̄ implicatōem vt cec⁹ dī n̄ vidēs surd⁹ n̄ aut
diēs. sol⁹ n̄ cū alio Alio p̄ sp̄otōem vt n̄ hō. n̄ currēs. p̄t n̄
est negatio infinitans Tertio mō p̄l appositionem vt bōma
non currit.

Icto de negatione in cōmuni dicendum est de ne
gatione in speciali Et primo de negatiōe termini
finici que est negatio infinitans. talia autē negatio
variatur sicut termini qui possunt infinitari et no
men substantiū nomen adiectiū verbum et participiū. sed
pnominā et partes indeclinabiles partiū orationis infinitā
ri non possunt quia de se habent significatiōem infinitā. Si
militer signa vniuersalia et alie dictiones sicut begoremati
ce eadem de causam nunq̄ infinitātur Ideo dicit aristoteles
q̄ huic signo omnis non ē addenda negatio quia non signi
ficat vniuersale sed significat qm̄ vniuersaliter quod intelligi
tur de negatione infinitante et non de negante Unde nota
dum est q̄ cum cuilibet affirmationis sua apponatur negatio
nomē potest dupliciter infinitari quia in quolibet alio ab en
te et in ceteris transcendentibus est duplex compositiō quedā
est differentiārum in suo genere. siue sicut differentiē specificē.
sicut sunt differentiē que scđm rationem finis vel cause alio
cuius adiectiuntur enti per quas differunt genera generalissi
ma inter se quia cum differunt oportet q̄ per aliquod diffe
runt unde substantiā est per se ens. quantitas vero est accidēs
mensuratiū substātie Relatio est ens comparatiue substātie

ele et sic de alijs Alia est compositio ex materia et forma vel
vere vel proportionabiliter et scdm hoc nomen aliquando in
sinitatur secundum priuationem et sic ponit ens remouendo aggre
gationem differentiarum a primo predicabili. et sic solu p
dicatur de ente. que quidem aggregatio differentiarum potest
remoueri per viam solam differentiam vel p plures vel p om
nes et sic non homo et similia dicitur terminus priuationis.
Allo modo infinitatur nomen secundum negationem et sic non ho
mo nihil ponit et est terminus negatiuum et pdicatur de quo
libet ente alio ab homine et de non ente et hoc modo verifi
catur dictum aristotelis q negationes ecotriario se habent af
firmationibus ut sicut affirmatio sequatur ad affirmationem
ita negatio sequitur ad negationem ut bene sequitur si est ho
mo est animal et si est non animal est non homo et hoc quod
dictum est habet veritatem tam in terminis substantiis
qz accidentalibus Notandum tamen q in terminis generali
bus sicut est ens aliquid res et sic de alijs solum regitur infi
nitatio secundum negationem quia in eis non est duplex compositio
sicut in terminis specialibus Unde non ens. non aliquid et sic
de alijs solum pdicantur de non ente sicut non homo non pdi
catur de homine ita nec non ens de ente. cum oppositum
desibi opposito pdicari non possit Preterea notandum q no
men infinitatur non solum in singulari numero sed etiam in plus
rati ut non homines. non albi. quia in tali negatione importan
te rem significatam et eius negationem veleius negatio prius ad
uenit rei significate q numeracioni et tunc fit priuatione forme
p quolibet supposito singulari et sic ista est falsa demonstra
to socrate et prunello. isti sunt non homines vel numeratio pri
us aduicit et tunc negatio supuenies non negat singularia abso
lute sed inquantum numerantur et tunc pdicta est vera quia tunc
non est sensus q uterque non sit homo sed q non plures ho
mines. et isto modo ponitur negatio negat verbum fit sat
infinitum per negationem additam sibi per compositionem
que negationum verbi et substantia intrinsecavit non currit de
citur aliquid non sub cursu. Et eodem modo infinitatur
participium per negationem collentem compositionem accus
atij

cum substantia unita Eo q̄ verbū et participiū in significatio
to principali cōueniunt sicut prius visum est. cū dicebat non
currēs tñ valet sicut q̄ uō currit Et quis tale verbū q̄ sus
mit in oīone videat esse negatū tñ de vi sermonis termio ta
le verbū in oratōe manere infinitū p quanto illa negatio pōe
negare compositōem intrinsecā verbī negādo actū ab substā
tia interior et non a substātia exteriori vt cū dicitur cesar nō
currit Uno mō sensus est cesar nō est currens Alio mō sen
sus cesar est non currens et sic est verbū infinitū Ista autē cō
positio fīm q̄ verbū est infinitū adbuc est duplex fīm q̄ dicit
est de nomine infinito quia vel verbū ibi infinitatur fīm ne
gatōem et sic nihil ponit et p̄t verificari tam de ente q̄ de nō
ente. et hoc mō dicit aristoteles q̄ vībū infinitū sitr est in quo
libet quod est et qđ nō est vel infinitas fīm privatōem. et sic
ponit ens et non vereficat de non ente.

Icto de negatōe terminoz dōm est de negationib⁹
orationis Negatio em̄ negans negat compositōem
oratōis q̄ remouet p̄positōem actus cum subā exte
riori que est p̄positio oīois. talis autē negatio in oīone quan
doq̄ p̄cedit q̄litate et q̄ntitatē p̄pōis et tunc negat vīrūq̄ po
nēdo vīriusq̄ oppositū vt nō oīs bō currīt ē p̄icularis nega
tiua q̄ equalet hnic qđā bō nō currīt Qnōs p̄cedit solū q̄lita
tem et sic nō variat q̄ntitatē p̄pōis vt oīs bō nō currīt Unde
quisi p̄posita et postposita termino singulari idem f̄cet ut so
crates nō currīt. nō socrates currīt. tñ nō est sile de termis cō
uenientib⁹ q̄ hec ē indistincta bō nō currīt. hec autē vniuersalia
nō bō currīt Et si dicaf q̄ noīa et vība trāposita idē f̄cāt fīm
aresto. Dōm ē q̄ ipē intelligit de dcōib⁹ q̄ sī subīcibiles aut
p̄dicabiles aut dispositōes absolute subiecti vel p̄dicati sī nō
intelligit d̄ bis q̄ sī dispositōes vni⁹ ad alterāvt sī negatōes
vel sīg vniuersalia Negatio em̄ negat vnu⁹ d̄ altero qnōq̄ vīta
lis negatio ē absolute vel libera vt in exēplis p̄positi⁹ qnōq̄ cl̄
inclusa in subiecto vel aliquo sīg vt nō c̄rit. vel null⁹ bō c̄rit.

Verit d̄ h̄sophismate nullo bōte currēte tu es alīn⁹
p̄batio hec ē flā aliquo homine currēte tu es alīn⁹ er
go h̄sistoria eius ē vera scz non aliquo homine curren
te tu es alīnus. et quia non aliquo. et nullo equīalent

legitur prima est haec Sed contra nullo hōile currente tuis assi-
nus ergo dū nullus homo currit vel quia vñ si nullus hō cur-
rit tu es asinus qđ fassum est ergo sibi pma est fassum Solu-
tio prima est simplē falsa et p̄partio peccat p̄ divisionē qđ in
In ista non aliquo hominē currēte tu es asinus hec negatio nō
potest negare participiū tantū et sic est diuisa et falsa vel p̄ ne-
gare p̄bum sequens et sic est cōposita et vera sed primo modo
equivaler iti nullo hōile currente tu es asinus Ideo illa est fal-
sa et etiā quia negatio inclusa in si, mo illo nallo nō p̄ ferri vñ
tra participiū p̄ hanc regulā. Quotienscūq; negatio et distribu-
tio includunt in eodem termino ad nihil p̄ ferri vñ sine reli-
quo sed distributio non fertur vltra participiū ergo etiā nega-
tio ido hec est falsa nallo hominē currente tu es asinus. et
etiam ista non aliquo hōile currente tu es asinus nisi capiatur
scđa in sensu cōposito ut dictū est Est aut̄ regula qđ due nega-
tiones cadentes super scđinūcē equalent vni affirmationi ut
non oīs homo nō currat equius let huic qđam hō currit Et cā
est quādo due negationes p̄cedunt scđinūcē respectu eius de cōpo-
sitōis vna destruit aliā Ideo ponit affirmatiōem sibi oppositā
Et quāuis in accidētibus non possit fieri b̄mōi refletio sicut
caliditas nō agit in sesz in suū obiectū nō negatio qđ ē ens a rōe
causatū a rōe p̄ reflecti ad negatiōem suę supra rē negatā et ido
negatio nihil p̄ negare qđuis non possit affirmari qđuis nō sit
ita de contrarijs nature Sed due affirmatiōes non equalēt ne-
gationi eo qđ vna affirmatiō nō destruit aliā sed potius fortificat
nec affirmatio opponit ei quod affirmat qđ est obiectū ut homo
currat affirmat hōlem currere et ideo affirmatio nō destruit qđ
quid affirmat sed negatio opponit ei qđ negat et ideo rōe op-
positionis scđm̄ destruit suū obiectum ut dictū est respectu vni
us cōpositōis quia si respectu diuersaz vna negatio non de-
struet aliā nec ponit affirmatiōem cū ista non est affirmativa hō
qui non currat non mouet Alia regula est qđ quādo duo signa
vñtūralsia negatiua ponunt in eadem locutōe vñ in sublecto
et reliquā p̄dicato Primum equalēt suo contrario et reliquā
suo contradictorio Ec̄ista tener solū quādo negatio vni⁹ cadit
sup negatiōem alteri⁹ Ideo si aliez illoꝝ signoz fuerit implicat

etiam circa substantia regula non tenet id est non equivalente
nullum ens quod est nihil est homo et quodlibet ens aliquod est
homo quia scda est falsa et prima vera quod p3 qz sua contra
dictoria est falsa seqz hec aliquid ens quod est nihil est hoc.

Ircaboc queritur debet sophismate nihil est nihil probatio sua contradictione est falsa s. aliquid est nihil ergo prima est vera Contra nihil est nihil ergo nihil est nulla substantia sed hec est falsa quia equalet huic quodlibet est aliq substantia que est falsa ergo prima est falsa Solutio dom qz prima est simili vera quia p regulare dictam equalet huic quodlibet est aliq Ad probandum dicit qz peccat fm fallacia accidentis arguendo a superiori ad inferius qz sicut ista nihil est nihil equalet huic quodlibet est aliquid ita et ista nihil est nulla substantia equalet huic quodlibet est aliqua substantia Ideo sicut non sequit qdlibet est aliquid ergo quodlibet est aliqua substantia ita non sequit nihil est nihil ergo nihil est nulla substantia Itē regula est quodcumque ponitur negatio in oratione cum aliquo significativa mente vel cum implicato eduplex est locutio eo qz non illo p includere reliquias vel includi a reliquo et illud dicitur includere reliquias qd determinat et addit alteri Illud autem dicit includi qd intelligit et de terminat ab altero sine p altero.

Ircaboc querit de hoc sophismate socrates non currit necessario probatio eius contradictione est falsa scilicet socrates currit necessario ergo prima est vera Contraria socrates non currit necessario ergo necessarium est socratem non currere sed hec est falsa ergo prima ex qua sequit Solutio dom qz prima est duplex eo qz negatio p includere hoc signum necessario et tunc sit negatio necessitatis et sic est vera quia sensus est qz ista non est necessaria socrates currit. Allo modo necessarium potest includere negationem et sic ponit necessitas negationis et sic est falsa quia sensus est qz ista socrates non currit est necessaria. Item alia regula que fundatur in precedentibus Quandocumque negatio preponit positioni bipotentie in qua duplex est copula duplex est locutio Eo qz negatio potest negare alteram partem ab solute scilicet illam in qua immediatus procedit vel principale si altera pars sit principalior et p negare consuensdem unius cum alia et hoc pro

enit ex eo q̄ negatio p̄t determinare conlunctōem hypotetice
et includere ip̄a ut determinari et includi ab ip̄a.

Vleretur de hoc sophismate nullus homo est si aliquis homo est probatio non socrates ē si aliquis homo est nō plato est si aliquis homo est et sic de alijs ergo p̄tima est q̄ quilibet probatū sit vera patet per suas contradictiones remouendo negatōem Contra quia p̄dicatur oppositus de opposito ergo locutio ē falsa et impossibilis Solutio dōz q̄ prima ē falsa et ad probatōem dicitur q̄ quilibet probatū est duplex eo q̄ negatio preposita consequenti p̄t ip̄m negare absolute et sic includitur negatio p̄ contradictionē et quilibet probantum est falsa et sequitur conclusio et sensus ē nō socrates. id est ad aliquem hominem esse sequitur socratem non esse Alia modo potest negare habitudinem consequentis ex antecedente et hoc modo negatio includit contradictionem et quilibet probantum est vera et sensus est non socrates ē si aliquis homo est idem non sequitur si aliquis homo sit q̄ socrates sit Et isto modo non sequitur conclusio quoniam in p̄missis negatur consequens in comparatione ad antecedens si et negari debet ad faciendum conditionalē negatiāam In conclusione vero negatur absolute quia distributio cuius est vna negatio in hoc signo nullus fertur ultra compositionem consequentis eo q̄ signum distributiūm nihil distribuit extra suam clausulam Et quando negatio et distributio includuntur in eodem termino ad nihil fertur unam sine reliquo Per hoc etiam patet solutio huius sophismatis non deus est et tu es asinus probatio sua contradictoria est falsa sc; de⁹ est et tu es asinus ergo prima est vera Contra non deus est et tu es asinus ergo deus non est hec secunda est falsa ergo et prima Solutio dicendum est quia negatio potest negare absolute primam partem copulatiū et includi per copulationem et sic est falsa ut improbatur vel potest negare illam copulatiū et tunc includit copulationem et sic est vera ut probatur per suam contradictionem et isto modo debet sumi contradic̄io in hypoteticis p̄ponendo negatōem toti p̄poni.

Bequitur de Eclusiuis.

Ictio de negationibus oratōis Dōm est de dictionib⁹
bus et clusiuis habentibus in se p̄tutē negatiōis Et
primo dōm est de dictionib⁹ exclusiuis ut sunt rātū
solū que dicunt exclusiue dcōnes. non q̄r p̄tante exclusionēz. sed
quia exercent ipam in orōne sicut dictio in cōi non dī p̄cativa
eo q̄ fecit suā p̄catōem sed quia exerceat illā. Et p̄cativa rē de
terminata Ideo dictō exclusiua exerceat exclusionē p̄ hoc q̄ p̄cat
privatiōez associatiōis sine concomitātē aliquid ab aliquo respe
ctu alicuius tertij. ad quā privatiōez exclusionis sequitur exclusio
dōm aliorū que sunt diuersa ab inclusu respectu vni⁹ tertij. Ut
patet q̄ p̄prius act⁹ dcōnis exclusiue est excludere om̄e aliud ab
inclusu respectu tertij Unde qn̄ dictio exclusiua addit⁹ subiecto
illa excludit diuersa a subiecto respectu p̄dicati ut tñ socrates
currat ergo nihil aliud a socrate currat quando hō addit⁹ p̄dicato
to excludit diuersa a p̄dicato respectu subiecti ut socrates vi
det tñ platonē ergo non videt aliud a platonē qñq̄ ramen dcō
exclusiua excludit a forma subiecti et a forma p̄dicati et tunc nō
facit p̄pōem exclusiua sed p̄pōem de excluso subiecto vñ p̄dicato
ut cum dī tñ deus est potest esse sensus. illud qđ est deus et nñ
bil aliud qđ deus habet esse et sic est p̄a. sed si sit exclusiua sensus
est. deus est et nihil aliud qđ deus ē. et sic est exclusiua et falsa. Ad
exclōem aut̄ quatuor requirunt sc̄i illud quo i excludit. illud a
quo excluditur sive a quo fit exclusio. illud respectu cuius fit ex
clusio. et accus excludendi p̄ dcōem exclusiua sicut p̄ instrumen
tum qđ importat exclōem sicut tñ socrates currat. sensus ē so
crates currat et nihil aliud a socrate currat socrates est illud quo
fit exclusio. aliud a socrate est illud quod excludit. currat est illud
respectu cui⁹ fit exclusio. et tñ est dictio exclusiua exercens actū
excludendi p̄pōes aut̄ in q̄bus ponunt dcōes exclusiue fiunt q̄e
tñ modis Primo mō quādo non negat neq̄ conclo neq̄ cō
positio ut tñ hō est animal. Secundo mō quādo negat exclō tñ
et non cōpositio ut non tñ hō est animal et ista est contradic̄
tia p̄cedentis. Tertio mō quādo negat compositi tñ ut tñ la
pis non est animal Quarto mō quādo negatur exclō et compo

Acto simul ut non tñ lapsus nō est anima et hec est p̄tradictio-
ria p̄cedentis vñ solū illa pp̄ō est simplr exclusua in qua nō ne-
gat exclusio siue affirmat cōpositio siue negat Unū sit ista regla
q̄ pp̄ō simplr exclusua ponit suā piacentez et cum hoc pp̄ōem
que exponit p̄ exclusionē vt ista tñ homo est aial p̄titas du-
as homo est aial et nihil aliud ab hoīc est aial Unū pp̄ō exclusi-
ua dicitur pp̄ō sumpta cū signo exclusivo Et preiacens dī illa
pp̄ō queremus remora dcōe exclusua vt p̄z in exēplo dato.
Ec quo seqtur q̄ pp̄ō simplr exclusua cōpollet vni copulatio
cōposito et piacence eius et pp̄ōne posita p̄ exclusionē ideo ad
veritatē eius req̄ritur veritas vniuersaq̄ p̄tis: et ad falsitatē eius
sufficiit falsitas vnius illaq̄ Alia regula pp̄ō in qua negat exclu-
sio non negat determinate piacente neq̄ altā p̄tem totā exclusi-
sue sed negat tñ vñā p̄tem sub disiunctōe ad altā Lui⁹ rō est.
quia negat copulatōem que ponit p̄suā p̄tradictoriā et p̄t
disiunctōem de p̄tibus p̄t adicentib⁹. sed negādo totā copula-
tiā nō negat alia p̄s eius determinare sed vna pars p̄ disiunc-
tiōnē aī ali i quā ad falsitatē eius sufficit indifferētē falsitas
aliius partis.

Ire p̄dicta queritur de hoc sophismate tantū vñū est
p̄ba. iō vñā est et nihil aliud q̄ vñū est ergo tñ vñū ē.

Iré dicit boetius q̄ vñū quodq̄ ideo eit quia vñū nū
ro est er̄o tñ vñū est Iré est regula quotidianū p̄ vñū p̄ueri-
biū dicis de altero p̄ueribilis dictio exclusua rere adiungat
vñū etiā et reliquo sed ens et vñū conuertit. sed hec est vera tñ
ens est ergo tñ vñū est Sed p̄tra multa suntergo nō tñ vñū
est Solutio dōm est q̄ prima est dupla q̄ vñū diffiniit quod
est ens individuum ideo ens se h̄z vt subiectum et materiale respe-
ctu vni⁹ et individuo ē formale ei⁹ iō p̄t fieri exclusio ab uno rōe
sui materiali et grā alienat⁹ et sic ē p̄a q̄r equalit̄ huic tñ ens est
Alio mō p̄t fieri exclusio ab uno rōe sui formalis et excludēdo
plurali: atē et isto mō p̄ia ē falsa vt pat̄z p̄ in p̄ obatōez Et ad
duo p̄ia argumēta dōm ē q̄ sunt p̄a q̄r accipiūt vñū rōne sui
materialis Ad tertium dictum dī ep̄ illa regla intelligit qñ illa duo
p̄uerunt secundū rē et rōem sūlqđ tñ nō ē vere de ente et de no-
tio licet illa sit simplr p̄a tñ ens ē. nō tñ illa tñ vñū ē sed tñ
vñā sensu p̄t eticū est Exclusionis aut̄ due sunt sp̄es sc̄z ḡco

neral' & special' Ecclo ḡsal' e q̄ si ab aliquo respectu alio excludat
ḡnalis oia q̄ si ab illo diversa & isto modo ist' exclusione iſi so-
cates currat sensus est Socrates currit & nihil aliud a Socrate cure-
rit & sic non dicitur exclusio ḡnalis eo quod diversa ḡne excluduntur s̄ q̄
excluduntur oia i ḡnali q̄ si diversa ab inclusis Ecclo sp̄ialis est q̄ si
ab aliquo solū excluduntur illa q̄ cū illo p̄ueniunt in aliquo sp̄iali.
Et isto modo istius tamen Socrates currat sensus est Socrates currit
nullus altius hoc a Socrate currit Et sic illa p̄t eē p̄ ha dato q̄ m̄
si eq̄ currat cū Socrate & si dicitur Ecclo sp̄ialis q̄ si diversa i sp̄e exclu-
duntur s̄ q̄ excluduntur q̄dā entia ab aliquo i aliquo sp̄iali Ecclo
est p̄t q̄ nulla est Ecclo numeralis q̄ oīs Ecclo est ḡnalis vel sp̄ia-
lis. et h̄n p̄t excludi ea q̄ p̄ueniunt i numero ab iuncte q̄ cū dicitur solū
hoc currit. illa p̄t boies currere et si possit excludi idem in nume-
ro rūsibilis vel rationale posset excludi ab boies rūsibilis sensu
solus hoc currit i. hoc currit & nullum rūsibile currit qd̄ implicae
dicitur. De exclusione at sp̄iali talis dicit regula Quotiescumque sit
Ecclo sp̄ialis non tenet argumentum ab inferiori ad superioris cū deinde
exclusiva neque a superiori ad inferioris nec a parte subiecti nec a parte
priori posita sic si Socrates & eq̄ currat & alii boies non currat s̄ mo-
ueantur. hec est p̄ ha solus Socrates currit. fariēdo Ecclo sp̄iale q̄ sensu
est Socrates currit & nullus alii hoc a Socrate currit H̄z non se-
q̄t solus Socrates currit & solus hoc currit q̄ sc̄d a ē flāp casum
positum. nec sequitur p̄t p̄t solus Socrates currit & solus Socrates
mouetur q̄ alii boies mouentur s̄ non currat De exclusione at ḡnali talis
dicit regula quotiescumque sit Ecclo ḡnalis bñ argūt ab inferiori i ad
superioris cū deinde exclusiva a parte subiecti s̄ non t̄z a parte priori nec etiam
arguedo a superiori ad inferioris Quid teneat a parte subiecti arguedo
ab inferiori ad superioris p̄t q̄ bñ sequitur tātū Socrates currit & tātū
hoc currit rōe affirmatōis. et rōe negatōis sequitur nihil aliud a Socrate
currit & nihil aliud ab boie currit s̄ q̄ non teneat a parte priori nec etiam
a superiori ad inferioris p̄t q̄ p̄t p̄diciatur nec etiam a
superiori et ad inferioris p̄t q̄ p̄t includēs i se affirmatōes et negatōes
non p̄ter affirmatōes non tenet a superiori ad inferioris ut non sequitur solus
aristotiles currit ergo solus aristotiles mouentur in talibus

virob[us] committit fallatia sequentia.

Ircā p[ro]dicta querit de hoc s[ecundu]m iuste tantiū verū
opponit falso p[ro]batoreꝝ opponit falso et nibil aliis
q[uod] verū opponit falso ergo tūm verū opponit falso. Con-
tra tūm verū opponit falso ergo tūm verū et sūm opponunt
q[uod] est sūm q[uod] albū et nig[ra]. etiā opponunt et calidū et frigidū.
Solutio. dōm est q[uod] primasimpl[er] est vera et improbatio p[ro]ce-
dat scđm p[ro]sequens ab inferiori ad superius cū dōcione exclusiva a
parte p[re]dicati quia verum opponi falso est inferioris ad opposi-
tionē simpliciter. sicut oppositio veri et falsi est inferioris ad op-
positōem in cōmuni quia hoc intelligendū q[uod] tūm verum oppo-
nitur falso quantū ad rōem falsi quia scđm alia rōnem falso
potest opponi falso Unde regula est quotienscunq[ue] dictio ex-
clusiva additur alicui termino includenti suppositū et accidē s
sive materiale et formale duplex est locutio q[uod] potest facere ex-
tensionem circa ipm ratione suppositi vel ratōe accidentis sive
ratione materie aut ratione forme sicut dictū est superius de isto
tūm vnum est De illo autē q[uod] excluditur talis datur regula. Di-
ctio exclusiva addita alicui termino excludit omne illud quod
est ab eo diuersum quantū ad naturalem suppositōem Dupli-
citer enim aliquid est diuersum ab alio Uno modo scđm essen-
tiā et naturālē suppositionē simul ut homo et equus. Alio
modo scđm naturālē suppositōem tūm ut homo et chimera li-
cet em̄ chimera non sit ab homine diuersa scđm essentiā est ta-
men ab eo diuersa scđm naturālē suppositionē non solum enti-
entia supponunt per terminū sed etiam non entia Et ista regu-
la sequitur primo q[uod] dictio exclusiva addita enti vñ alicui eorū
que conuertunt cum ente excludit aliquid quia excludit omne
aliud ab ente quod est ab eo diuersum scđm naturālē suppo-
sitōem sed suppositio non solū est de ente sed etiam de nō en-
te Ideo cum additur enti excludunt non entia Et si dicatur
q[uod] dictio exclusiva nibil potest excludere nisi quod est extra ter-
minū cuiadiungit sed extra ens nibil est ergo addita enti ni-
bil excludit. et dato q[uod] extra ens reale possit aliquid sumi scđm
rationem. non tamen extra ens in communī ut se ad ens reale
et ad ens rationis extendit.

Dōm q̄ cōsūl̄ ens caplaſ cōſter ad ens reale et ad ens rōis tñ
ſemq̄ p̄t dari aliquid qd̄ ē extra ip̄m ſecūdū rōeſ qr̄ p̄t ſp̄ accipi p̄
rōem nō ens ſibi oppoſitū et h̄ ppter infinitā reſlectionē rōnis
ſupra ſuos acr̄ qr̄ dato quocūq̄ ente rōis ip̄a rō p̄t illō nega
re et dare oppoſitū el̄ idō extra ens quocūq̄ mō captū p̄t ſumī
aliquid diuerſum fm̄ naturalē ſuppoem licet nō fm̄ rē Sc̄do ſe
quit q̄ ſi ḡnā ḡnaliſſima ſuman̄ in p̄creto dicio exclusiua addi
ta vni nō ſp̄ excludit alterū. vt non ſequit tñ agens currit ergo
grāmaticus currit vel music⁹ tricubic⁹ v̄l̄ hō. eo q̄ ſocrates cur
rent p̄t eſſe grāmatic⁹ music⁹ tricubicus hō et agens Si p̄o il
la ḡnā in abſtracto ſuman̄ hoc eſt dupl̄r qr̄ v̄l̄ ſumun̄ ut ſim
pl̄r diuersa v̄l̄ ut ſe bñtia p̄ modū vñl̄ in ſubijtiēdo alteri ut qñ
vñl̄ ſubijcī p̄ altez vel in p̄dicādo inqñtū vni ineſt p̄ alterum
Si ſuman̄ vi ſe bñt p̄ modū vni ſubijtiēdo vel in herēdo adn
buc dicio exclusiua addita vni nō excludit altez, vt non ſequit
tñ ſuba eſt colorata ergo non ſuſtices qr̄ ſuba et ſuſtices le
bñt ut vñl̄ ſubiectū coloris Si ſuman̄ in abſtracto et tāq̄ di
uersa ſunt et dicio exclusiua addita vni ḡnī ḡnaliſſimo excludit
oia alia ut bñ ſequit tñ ſuba ē ergo nō qñtitas v̄l̄ q̄lreas Eſi
dicas dicio exclusiua nūq̄ excludit id qd̄ intelligit in ſubiecto
cui adiūgīt ut cū dī tñ albū nō excludit corp⁹. ſed qñtitas et ac
intelligere ſubaz ergo dicēdo ſolū qñtitas ē non excludit ſuba
Dōm eſt q̄ vñl̄ includit in altero tripl̄r Uno mō eſſentialiter
ut aial in hoie et tale nō excludit ut nō ſequit tñ hō currit ergo
aial nō currit Alio mō vñl̄ includit in altero vi ſubiectum in
accīte p̄creto et abhuc illo mō illud qd̄ intelligit in alio non ex
cludit ut tñ albū nō ergo corp⁹ Tertio aliquid includit in alio
qd̄ tñ ab eo ē diuerſum fm̄ eē ſicut effect⁹ in ſua cā et cā in effe
ctu v̄l̄ relatiū in ſuo correlatiuo et iſto mō dō exclusiua addita
vni excludit altez eo q̄ illa ſe bñt ut diuersa ſuſpoſita mō ſuba
intelligit in qñtitate accepta in abſtracto ſic cā in effectu. Ideo
ſequit tñ qñtitas nō ergo ſuba tñ in iſta tñ qñtitas ē includit
virūq̄ ſez q̄ ſuba ſit et q̄ nō ſit qr̄ ponēdo qñtitatē eē ponitur
ſubam eē et tñ p̄ dōcēm exclusiua ponit ſubam nō eē Ideo illa
tñ qñtitas ē imposſibl̄ eſt qr̄ ponit duo ſelectoria ſimul Tercio
ſequit q̄ dō exclusiua addita ſpeciei vni p̄dicamenti excludit ſp̄es alteri
p̄dicamenti dūmo nō ſatiū ſubiectū vñl̄ v̄l̄ vñl̄

vnu insit p alterz Unde in generalis quinque sunt que possunt
excludi Primum est subiectum diversum ut tamen socrates non erit
go plato Secundum est diversum loco ut tamen hic ergo non ibi.
Tertium est diversum secundum tempore ut tamen hodie ergo non heri. Quar
tum est oppositum a parte predicati ut tamen albus non ergo niger. Qui
tamen est accensum diversum positum a parte predicati quodcumque vnum non inclu
dit alterum aut non inest p alterum. sed alterum excludit. ut socrates
est tamen grammaticus. non ergo musicus et curreret. sed non sequitur
est tamen grammaticus. non est ergo clericus aut intelligens Et per
hoc ppter quod dictio exclusiva addita speciei vniuersitatem predictam ex
cludit alias species eiusdem predicationis nisi necessario una inclusa
tur in alia. sicut minor numerus in maiori vel linea insuffit vel
corpe quod in talibus non sequitur tamen suffit. non ergo linea.
Quarto sequitur quod dictio exclusiva addita vni oppositorum. in
quolibet genere oppositorum excludit alterum quia duo opposi
ta non faciunt subiectum vnum sed diversa modo regulare est quoti
ensciones aliqua non faciunt subiectum vnum deo exclusiva addita
vni sed excludit alterum. ut tamen albus non ergo niger.

Irca predicta Queritur de hoc sophismate si tamen ppter est
non tamen pater est Probatio si tamen ppter est. ppter est quod exclud
tua ponit suam placitatem. et si ppter est. filius est ergo aliud a
ppter est ergo si tamen ppter est. non tamen ppter est. Lautra ibi videlicet sequitur
oppositum ad oppositum glosatio est impossibilis Dicitur quod pri
est haec quod est vna tradicionalis cuius pars necessario sequitur ex anno
te quod sufficit ad probitatem tradicionalis Nam annus licet tamen ppter est ponit
filiu esse. in quantum potest quod ppter est et potest filiu non esse propter exclusionem
quod excludit quilibet a ppter diversum ergo potest filiu esse et filiu non esse
Et sic potest abas ppter tradicōis. et loquitur ibi vna ppter tradicōis
ad probatorem qui includit totam tradicōem sicut ad totā copulariū
sequitur quilibet ppter eius Et ad improbatorem dicitur quod ibi non sequitur op
positum ad oppositum. sed sequitur ppter vna tradicōis ad annos quod inclu
dit utramque ppter eius

Ueritatis de hoc sophismate Possibile est socrate vide
re tamen oīm boīm non videlicet se probatio possibile est
socrate videre tamen vnum boīm cecū sed oīs hō cecū
est hō non videlicet se ergo possibile est socrate videre
tamen oīm boīm si videlicet se Lautra si possibile est socrate re
pp 117

magis necesse est socrates videat tamen oem hoiem non videtur se. aut si
socrates videt se. aut non. si non videt se tunc est bono non videtur se quod non videtur
oem hoiem non videtur se. scilicet si videtur se quod non videtur solu hoiem non videtur
se. Solo ista est impossibiliter socrates videt tamen oem hoiem non vi-
detur se quod per ipsum qui equaliter istud dicitur socrates videt tamen oem hoiez
non videtur se. et socrates non videtur aliquem hoiem videtur se. et iste due
est exponentes est. scilicet ex ista socrates non videtur aliquem hoiem videtur
se. scilicet ista socrates non videtur se quod si videret se videret aliquem ho-
minem videtur se. Et ex ista socrates non videtur se cum prisa exponen-
tium scilicet alia pars huiusmodi sicut argutudo socrates videt oem hoiez
non videtur se. et ipse est non videtur se quod est videtur se quod prisa includit istas du-
as huiusmodi rationes socrates videt se et socrates non videtur se. quod est impossibiliter.
Et enim ista possibile est habere videtur tamen oem hoiem non videtur se
probatio vero peccat secundum dominum argendo ab inferiori ad superius cum de-
tributio et cum de cetero exclusiva ex parte predicationis quod bono non videtur se
superior ad hoiem ceterum quod bono dormientibus vel his oclos clausos est non
videtur se. et tamen non est ceterum. Et si arguat possibile est quod bono cetero et non vi-
detur per aliquo tempore suerat et iterum possibile est socrate videat tamen
hoiem ceterum quod possibile est ipm videtur tamen oem hoiem non videtur se
Et sciendum quod utramque illa pars per se considerata est possibile sed tamen ab eiusdem
est possibles scilicet quod bono cetero et non videtur suerat. et quod socrates
videat tamen oem hoiem non videtur se. Ita regula est quod de cetero exclusiva
addita toti iterum respectu accountum quod solu suerunt ipsi toti percep-
tione ptes ut bene scilicet tamen domum valorem ceterum libras non gries sunt re-
spectu accountum quod pertinet suerire toti et pteibz vel respectu illo quod pertinet
solu suerentrum de cetero exclusiva addita toti non excludit ptes ut non
scilicet tamen domum est alba gries non est alb. Alia ratio est de cetero exclusiva ad
dicta pte sp excludit totum suum excepto rotulo. et toto in modo. Et sic
tenet ratio pte iterum respectu accountum. pte in quantitate. pte in loco. pte in tempore. pte
in numerali verbis scilicet tamen gries est alb non gries domus. et predicas-

mēta sunt tamen decē. non ergo duodecim.

Irrita predicatione. quod de huiusmodi socrate differet
quod non est socrates vel pars socratis probatio. a socrate diffe-
ret quod non est socrates vel pars socratis et non ab alio pars a socrate gries.
Contra a solo socrate differt quod non est socrates. scilicet plato non est so-
crates nec pars socratis gries plato differt a solo socrate. Solo pri-
ma est falsa ut pte probem improbat. Et ad probationem dicitur quod alte-